Разг. к Маркелл» [6, с. 190]).

В рассказе есть имя Иван с определением «летний»: «Вотъ, отецъ ты

мой, въ ночи на лѣтняго Ивана, что живетъ въ Петровки, Авдотья моя и

пропала...» [1]. Так автор обозначил народный праздник восточных славян

Иван Купала (Иванов день, Купала), отмечаемый 24 июня (7 июля). Важно

обратить внимание и на собственное имя Петровки. В Словаре В. И. Даля

сказано: «Петровки, петровицы, петровщина, петровщины ж. (мн.) пост

перед Петровым днем» [3, с. 104]. Петров день (праздник святых апостолов

Петра и Павла) отмечают 29 июня (12 июля). Таким образом, в рассказе речь

идёт о празднике Иван Купала, который проходил во время Петровского поста.

Широко представлены в рассказе апеллятивные номинации. Они

могут указывать на родственные связи – дочка, дочь, мать, хозяин (муж),

хозяйка (жена), тетка, сын, отец, дедушка, братенник (двоюродный брат),